
供生态环境部门信息公开使用

晋江市废活性炭再生利用中心项目

环境影响报告书

（公示本）

环评单位：泉州宜诚环保科技有限公司

建设单位：中科绿岛（泉州）环保科技有限公司

二零二五年六月



1

1 概述
1.1项目由来及特点

1.1.1项目由来

福建省泉州市位于中国福建省东南部，是现代工业强市，制鞋业、纺织服装业、印

刷业、建材家居、机械装备制造业、石油化工、电子工业、金属表面涂装等行业企业数

量庞大，这些类型企业在正常生产过程会排放大量含挥发性有机物的废气，目前挥发性

有机废气主要采用活性炭吸附工艺进行净化，净化过程会产生大量的废活性炭。

活性炭是一种孔隙发达、比表面积大、吸附能力强的功能型碳材料，其耐酸、耐碱、
[...]
卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

I II III I II III I II III

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
＜2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：I 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许

排放量的三分之一者。

II 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的三分之一者，或者虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容

许浓度指标是按急性反应指标确定。

III 类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的 容许

浓度是按慢行反应指标确定者。

依据废气污染源源强分析，存在与无组织排放源共存的排放同种有害气体的

排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三分之一者。由此判定污染物属

Ⅱ类。经调查，本工程所在地年平均风速为 3.04m/s。结合上表，确定卫生防护距

离计算系数的取值分别为 A470、B0.021、C1.85、D0.84。

当企业某生产单元的无组织排放存在多种大气特征有害物质时，如果分别推

导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一

级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

依据上述有关参数判定及废气污染源源强分析，本工程卫生防护距离参数及

计算结果见下表。

表5.2-46 卫生防护距离参数及计算结果汇总表

序

号

无组织

排放源

面源

长度
/m

面源宽

度/m 污染物
Qc/

（kg/h）
Cm/

（mg/m3) A B C D L/m 取值
(m)

1 原料仓

库
23 18 TSP 0.09 0.9 470 0.021 1.85 0.84 11.83 50

2 生产车

间
55 17 TSP 0.038 0.9 470 0.021 1.85 0.84 2.69 50

由上表可知，原料仓库和生产车间污染物卫生防护距离终值均为 50m，则本



225

次工程卫生防护距离包络线为原料仓库和生产车间边界外延 50m所形成的区域。

由于项目属于危险废物综合利用工程，项目类型具有一定的敏感性，为减少

后期可能存在的环境问题，建议将卫生防护距离扩大至 100m，即原料仓库和生

产车间边界外延 100m 的包络线区域，卫生防护距离包络线图详见下图。

项目卫生防护距离包络线范围内不涉及居民、学校、医院等敏感点，最近的

敏感目标约为 739m。评价要求，在卫生防护距离范围内引进项目时企业应注意

其环境相容性，并协助规划部门监督项目卫生防护距离内不得新建居住、学校、

医院等敏感建筑，发现问题及时向相关部门反映。

5.2.4. 大气环境影响评价结论

根据泉州市生态环境局公布的《泉州市生态环境状况公报 2023 年度》，项

目所在区域 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3六项基本污染物均符合《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，因此可判定项目所在区域

环境空气质量为达标区。

根据补充监测结果，项目区域其他污染物氟化物、TSP、六价铬、汞及其化

合物、铅及其化合物、镉及其化合物、砷及其化合物质量浓度符合《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准；非甲烷总烃浓度符合《大气污染物综合排

放标准详解》中限值要求；氟化物、氯化氢、氨、苯、甲苯、二甲苯、苯乙烯、

锰及其化合物现状质量浓度符合《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 中限值要求；二噁英类现状质量浓度符合按照环发

[2008]82 号文要求参照执行日本标准。

（1）新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率

≤100%；

（2）新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率

≤30%；

（3）叠加背景浓度、区域削减污染源以及在建、拟建项目的环境影响后，

基本污染物 SO2、NO2、PM10 的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度，CO

的保证率日平均质量浓度均符合环境质量标准；TSP、氟化物、氯化氢等其他污

染物的短期浓度均符合环境质量标准。

（4）非正常工况下，污染物排放对区域环境质量影响加重，但事故发生频



226

次较低，且持续时间短，不会对敏感点环境造成较大影响。

（5）本评价根据 HJ2.2-2018 推荐的 EIAProA-2018 版中 AERMOD 进一步

预测结果，各污染物厂界线外部没有超标点，无需设大气环境防护距离。本评价

建议卫生防护距离设为原料仓库及生产车间边界外延 100m 所形成的区域。

综上所述，项目的大气环境影响可以接受。

大气环境影响评价自查表见下表。



227

5.3运营期地表水环境影响分析

5.3.1排水方案

根据污染源分析，项目废水主要为生活污水和生产废水，其中，生产废水包括余热

锅炉软水反冲洗水及锅炉排污水、冷却塔排水、喷淋塔排水、实验废水、初期雨水等。

项目废水采用污污分流的原则进行排水系统设置，分别设工艺废水管道、生活污水管道。

在正常生产情况下，项目生产废水进入厂内自建污水处理设施处理后全部回用，不外排，

生活污水经化粪池处理后，排入市政管网进入南港污水处理厂进一步处理。

5.3.2水环境影响评价等级

项目生产废水经自建污水处理设施处理后全部回用，不外排。项目生活污水经化粪

池处理后排入市政管网，最终纳入晋江市南港污水处理厂。根据《环境影响评价技术导

则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）中有关评价工作等级划分原则和判别方法，确定本项

目地表水环境评价等级为三级 B，可不开展水环境影响预测，主要结合项目污废水产排

情况，重点分析其在厂区内收集、处置措施及回用的可行性，以及依托污水处理厂进一

步处理的环境可行性。

表 5.3-1水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m³/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 —

5.3.3地表水环境影响分析

（1）生产废水

项目化验室废水经中和预处理、初期雨水经沉淀预处理后和其它股废水拟统一采用

调节池+絮凝沉淀+保安过滤器+蒸发器”处理工艺处理，可达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 工艺与产品用水标准、冷却用水中相关标准，回

用于再生炉废气处理和循环冷却等工序，不外排。生产废水回用可行性分析如下：

①污水站设计规模

根据工程分析，本项目废水通过自建的废水处理设施处理达标后净水回用于尿素溶

液配置用水、碱液喷淋用水和循环冷却塔用水等工序，不外排。本项目废水处理回用系



228

统拟设计处理规模为 110m3/d，项目全厂生产废水产生量为 87.42m3/d、30247.32m3/a。

因此，本项目拟建的废水处理设施能满足本项目废水处理要求。废水中主要污染物为

pH、COD、SS、NH3-N、BOD。

②生产废水处理设施技术可行性分析

根据设计方案，废水处理工艺流程如下图所示：

图 5.3-1废水处理工艺流程图

本项目生产废水主要为余热锅炉软水反冲洗水及锅炉排污水、冷却塔排水、喷淋塔

排水、实验废水、初期雨水等。

1）调节池

本项目的生产废水拟统一进入调节池。考虑到各类废水水质的不确定性，为污水处

理站运行能确保满足废水的冲击要求，先将污水导入调节池进行均和调节处理，使其水

量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。

2）絮凝沉淀

“絮凝沉淀”工艺主要通过投加一定量的药剂，使废水中的悬浮物或重金属等物质与



229

药剂反应生成颗粒物质，通过沉淀区在重力的作用下进行分离，从而达到净化水的目的。

其原理是通过桥联、网捕、吸附等物理化学过程，将废水中的悬浮物、胶体和可絮凝的

其它物质凝聚成“絮团”，再经沉降设备将驾凝后的废水进行固液分离，“驾团”沉入沉降

设备的底部而成为泥浆，顶部流出的则为色度和浊度较低的清水。

处理对象：废水中呈胶体和微小悬浮状态的有机和无机污染物，从表观而言，就是

去除废水中的色度和混浊度。也可以去除污水中的某些溶解性物质，如重金属盐等。

处理步骤：高盐废水具有一定的 pH 和温度，在调节池将 pH 调节至中性，废水进

行自然降温，降至 20~30℃，然后进入混凝池。向混凝池中加入絮凝剂，用特制的搅拌

机搅拌原水，使水中的悬浮物和混凝剂发应，形成矾花，随着矾花的增大逐步降低搅拌

速度，以免增大的矾花重新被破碎。经过混凝池的反应滞后，水会流进沉淀池，采用斜

板沉淀法，完成固体和液体分离，将沉淀出来的泥沙、污渍排入污泥储池，经过压滤机

压滤后，送至熔炼车间熔炼处理。经过沉淀后的水，流进砂滤塔。

3）保安过滤器

保安过滤器又称精密过滤器（膜过滤器）。壳体采用优质不锈钢制作而成，滤芯采

用成型的滤材，在压力的作用下，使原液通过滤材，滤渣留在滤材上，滤液透过滤材流

出，能有效去除水中杂质、沉淀物和悬浮物、细菌，从而达到过滤的目的。

4）蒸发器

浓水中含有大量盐分，通过三效蒸发结晶系统，采用蒸发法处理浓水，适应强，基

本不受废水中无机盐种类和含量变化的影响，但是蒸发法能耗较高，为了降低能耗，采

用低能耗的三效蒸发法，其原理是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提

高二次蒸汽的压力和温度，提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加热，回收了

二次蒸汽的潜热，其能耗为传统蒸发器的 60%左右。蒸发产生的浓缩物（为固液混合物）

由泵打入稠厚器，浓缩物中晶体由于重力作用沉积在稠厚器底部，然后放料进入全自动

离心机固液分离，分离出的母液返回三效蒸发系统继续蒸发。

三效蒸发器设备介绍如下：A、强制循环蒸发溶液在设备内的循环主要依靠外加动

力所产生的强制流动。B、循环速度一般可达 1.0~3.5m/s。传热效率和生产能力较大。C、

原料液由循环泵自下而上打入，沿加热室的管内向上流动。D、蒸汽和液沫混合物进入

蒸发室后分开，蒸气电上部排出，流体受阻落下，经圆锥形底部被循环泵吸入，再进入

加热管，继续循环。

它的加热室有卧式和立式两种结构，液体循环速度大小由泵调节。液体在加热管内



230

的循环流速通常在 1.2~3.0 m/s 范围之内（当悬浮液中晶粒多，所用管材硬度低，液体

粘度较大时，选用低值），加热管可以是立式单程、立式双程、卧式单程、卧式双程，

后两者设备总高较小但管子不易清洗日易磨损管壁。因此在本方案采用立式单程加热

器。

料液在外力的作用下以高的流速运行时，就降低了结垢速率，增强了料液的湍流状

态，同时在出口端保证一定量的压头，可以达到防止换热器内结晶的目的。

综上所述，强制循环蒸发器具有抗盐析、抗结垢、适应性强及易于清洗等优点。适

用于易结垢液体，高粘度液体，多作为多效蒸发装置的高浓缩器，该蒸发器非常适用于

盐溶液的结晶蒸发器。

蒸发器蒸发最后的浓缩盐泥含有众多盐分，交由有资质的单位进行处置。三效蒸发

系统工作原理见下图 7.2-2。

图 5.3-2三效蒸发系统工作原理

根据废水设计方案，本项目生产废水设施处理效率如下表：



231

由上表数据可知，本项目废水经废水处理设施处理后回用技术上是可行的。出水水

质指标均能满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 工艺与

产品用水标准、冷却用水中相关标准。

③废水回用的可行性分析

根据水平衡分析可知，本项目一二期尿素溶液配置用水量为 6m3/d、碱液喷淋用水

量为 31.16m3/d、循环冷却塔用水量为 77m3/d，则以上工序合计可用再生水量为

114.16m3/d。本项目内可回用的废水量为 87.42m3/d<114.16m3/d，即本项目可以消纳全部

回用废水量，回用可行。

（2）生活污水

项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准（其中氨氮、总氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B 等级标准执行）及晋江市南港污水处理厂接管要求后，最终纳入晋江市南港污水处

理厂进一步深度处理，尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准后排入南港沟。

①生活污水预处理设施技术可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理后通过市政污水管道排入晋江市南港污水处理厂。

（1）化粪池工作原理

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用厌氧发酵、中层过

粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30d 以上的

发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致

病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始

发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵

最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和

粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人

第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存

已基本无害化的粪液作用。



232

（2）生活污水达标排放分析

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环

境部公告 2021 年第 24 号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、NH3-N 的去

除率分别为 64%、53%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》

“表 2 二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”，BOD5 去除率 22.6%；参

照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS 去除率 60%~70%。

本项目生活污水经化粪池预处理后，COD浓度为 122.4mg/L，NH3-N浓度为 15.3mg/L，

BOD5 浓度为 170.3mg/L，SS 浓度为 60mg/L-80mg/L，可达《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ）表 4 中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，因此本项目生活污水采用化粪池进行处理可行。

表 5.3-2生活污水处理前后各污染因子浓度 单位：mg/L，pH除外

污染物项目
处理前生活污水中各

污染物浓度
处理效率

处理后生活污水重各

污染物浓度
执行标准

pH 6-9 / 6-9 6-9
COD 500 64% 180 500

NH3-N 40 53% 18.8 45
BOD5 250 22.6% 193.5 300

SS 400 60%~70% 120-160 400

②依托晋江市南港污水处理厂可行性分析

项目生活污水依托晋江市南港污水处理厂处理的可行性从接管可行性、接纳能力、水质

符合性三个方面开展论证。

1）晋江市南港污水处理厂建设情况

晋江市南港污水处理厂选址位于晋江市陈埭镇，占地面积 161390m3，规划总处理

规模为 20 万 t/d，建设过程分期建设。一期工程于 2012 年 6 月通过泉州市环境保护局批

复(泉环监函[2012]书 12 号)，2016 年 1 月正式投产运行，一期工程现状污水处理工艺采

用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化+A2O+二沉池+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+

紫外消毒池”组合工艺，设计处理能力为 4 万 t/d。二期扩建工程于 2019 年 11 月通过泉

州市晋江生态环境局批复(2019 年 0179)，2022 年 4 月正式投产运行，采用“粗格栅+细

格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2O+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒池”

组合处理工艺，设计处理能力为 5 万 t/d，尾水处理达标后排入南港沟，水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。

表 4-1 晋江市南港污水处理厂现状尾水水质情况



233

监测点名称 监测时间 污染物名称 浓度（mg/L） 标准限值（mg/L）

南港污水处理

厂出口
2025.5.14

pH 6.864 6-9
SS 5 10

BOD5 3.2 10
COD 19.501 50
氨氮 0.115 5

2）项目废水接入污水处理厂可行性分析

A、废水接管可行性分析

晋江市南港污水处理厂位于晋江市陈埭镇，主要服务范围有晋江市主城区、主城区

外围(陈埭镇乌边港以南区域)及晋江食品产业园以及福建(泉州)半导体高新技术产业开

发区科学园、设计园等。本项目选址于福建省泉州市晋江市西滨镇拥军路 12 号，属于

南港污水处理厂规划的服务区范围。根据现场踏勘，项目所在位置市政污水管网已完成

铺设，并已接入市政污水管网，故项目生活污水经化粪池预处理达标后，通过市政污水

管网纳入南港污水处理厂是可行。

B、南港污水处理厂接纳能力分析

南港污水处理厂目前实际总处理规模为 9 万 m3/d，项目生活污水一期工程排放量为

1.44m3/d，二期工程排放量为 0.8m3/d，合计 2.24m3/d，仅占污水处理厂实际处理规模的

0.0025%，所占比例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

C、水质符合性分析

本项目外排废水仅为生活污水，生活污水水质简单，通过化粪池预处理后水质达到

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中的三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准，因此项目生活污水纳入南港污水处理

厂可行。

综上所述，项目位于南港污水处理厂服务范围内，生活污水预处理后水质可以达到

污水处理厂的纳管标准，对污水处理厂的正常运行影响不大；项目生活污水量占污水处

理厂处理规模的比例为 0.0025%，在污水处理厂的处理能力范围内。本项目生活污水依

托南港污水处理厂处理是可行的。



234

5.4 运营期噪声影响预测与评价

本项目在生产运行过程中的主要噪声源包括动力机械噪声、介质流动产生的流体噪

声等。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）有关要求，建设项目的设

备类型、位置、数量以及声源的空间分布，建立坐标系，确定主要声源的三维坐标。

5.4.1 预测条件及模式

5.4.3.1 预测条件假设

(1) 所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

(2) 室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构的隔声作用；

(3) 为便于预测计算，将各车间噪声源概化叠加作为源强；

(4) 考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射以及空气

吸收、雨、雪、温度等影响。

5.4.3.2 预测模式

工业噪声源有室外和室内两种声源，应分别计算。本次噪声预测模式采用《环境影

响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附录 A 和附录 B 推荐的模型。工业噪声源

按点声源处理，且声源多位于地面，可近似认为是半自由场的球面波扩散。

（1）室外声源

室外声源在预测点产生的声级计算模型见附录 A。

噪声在传播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰减，根据建设项目噪声源和环

境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、空气吸收。预测模式采用点声源

处于半自由空间的几何发散模式。

1）基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏

障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

①根据声源参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点的声级，计算公式

为 ；

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；



235

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

②预测点的 A 声级 LA(r)可按下式计算，即将 8 个倍频带声压级合成，计算出预测